ad-

adverbatur, mala utique est, perniciose est fornicatori, & quibusdam humanæ infirmitatis, ac propensionis in propagandum humanum genus præstigiis obducunt. At altera concubina contra septimum præceptum trahit, mercatorumque crux, & lacrymis madens, furtis, rapinis oppрessionibus, ipsilisque onus. Ergo hac potiori iure ante mortem enienda est, ut penitentie argumentum habeatur.

XXVII. Quelli. X. *Confessarius qui culpabiliter obligare penitentem omittit ad restituendum, astringitur ne ille restituatur?* Relip. Adfirmant omnes, Confessarius teneri ad restituendum, si ipsa mala fide positive penitentem ab onere restituendi liberet. Si vero solum omittit monere penitentem sine ex malitia, intendens ne penitens restituit, siue ex ignorantia crassa, siue ex negligenti, & late culpa, tum eum non affringi docent Bonacina dis. 1. quech. 11. punct. 2. Valencia, & ali. Idque probabiliter esse concedit P. Viva loc. cit. num. 7. etiam Confessarius Parochus si, qui ex officio, & iustitia tenetur instruire penitentem. Quoniam, inquit, non tenetur ex iustitia bona temporalis creditoris curare, sed solum bonum spirituale penitentis.

XXVIII. Commonitor & vera sententia docet, astringitur esse Confessarius Parochum restitutio[n]is, quales mala fide omittit monere penitentem ut restituatur. Siquidem hic Confessarius ex iustitia tenetur morbos curare si penitentis, bona fide ad ipsum accedit, ut anima sanitate affligantur. Ergo effectus malis ex sua omissione fecitos compensare astringitur. Nec obest quod dampnum temporale non in penitentem, sed in creditorem recidat. Quoniam in primis hoc dampnum temporale cedit indirecte falso in ipsum penitentem, qui salutem spirituali anime consequi nequit, nisi ab hoc temporali danno liberet creditorem lumen. Praterea Confessarius constituti Reipublica christiana iudices sunt, sedentque in tribunali, ut equalitatem, & iustitiam inter partes conservent, iuramentaque retincent. Parochi itaque, & Curati, qui delecti sunt ad gregis christiani regimen, strictiori vinculo astringantur ad animalium salutem corandam, atque adeo ad efficiendum ut penitentes damnata illata compensent, debita solvant, aliena restituant. Ceteri omnes Confessari, rametis caritatis titulo officium exercant, tam aperto femei tribunalis penitentia, & amissio ad iudicium penitente, tum iu-

stitia debito devincti sunt ea omnia praefata que ad munus suum implendum requiriunt. Peccant itaque adversus iustitiam, si culpabiliter omittant monere penitentem debitorum, ut aliena restituatur. Si contra iustitiam delinquunt, ergo iustitia vi obligati sunt solvere que illorum culpa sui penitentes restituere neglexerunt. Nullum itaque dicimus ei Curatos inter & ceteros Confessarios, nisi quod illi gravius peccent: ceterum omnes ex iustitia alitrangunt operari dare ut penitentes ea praetinent quae necessaria sunt ad salutem. Ergo omnes tenentur gravem culpam non fuit penitentes executi. Antequam tamen Confessarii restitutio[n]is oneri subiectantur, plura spectanda sunt, & easdem indicunt iuspendandam, donec clare constet malitia, & reatus gravitas. Severus rem hanc expandit, dum de officio Confessarii ferme erit. Nunc dumtaxat colligere Confessari debent, quanta vigilancia, sollicitudine, & zelo peragere munus suum debeant, & in faciem doctrinam incombere, ut poliant ea seire quae ad recte fungendum officio suo necessaria sunt.

CAPUT IV.

Qualis sit iniustitia ex qua restitutio[n]is debitum inferatur.

I. EX sola iniustitia opposita iustitia commutanti, debitorum oritur restitutio[n]is. Pro eodem accepi solet iniustitia, & iniuria. Porro iniuria, seu iniustitia violatio alieni iuriis dicitur, cui opponitur iustitia, que suum cuique tribuit. Quare actiones contra virtutes caritatis, misericordia, pietatis, aliaque nullam parunt restitutio[n]is obligationem.

II. In iustitiae culpa que debitum parte restitutio[n]is, alia est *theologica*, alia *iuridica*. Culpa *theologica* peccatum est mortale, aut veniale. Culpa *iuridica*, seu civilis, est omnis debite diligenter, qui quis astringit ad cognoscendum, cavendum, providendum, vel agendum aliquid, unde damnum sequitur. Quod autem hoc omislio contineat nec in malitia, non attenditur. Culpa haec tripliciter est. Lata, levis, levissima. Lata est omislio illius diligenter quam adhibere communiter prudentes solet homines eiudem profecti, nisi statu. Hec culpa vocatur *etiam levissima*, ut eis dolus manifestus, pura dum culos rei aliena dornit, aut fingit se dormire: & latior, etiisque dolus praemptus, ut

D 2 dum

dum quis sciens, & potens impedit, non imputat tamen quoniam fur rem apud se depositam auferat. Culpia levis est omisilio vigilantis, & diligentie quam prudentiores, & diligenter adhibere conseruent; ut si quis rem depositam relinquit in cubiculo sibi non clauso. Culpia levissima est omisilio diligentie quam admittent loiteritum, & prudenitatem in rebus evidem nature. Quis cubiculum claudit, at manu non possit ianuu, ut experietur num clausum sit; hic reus est culpae levissima. Hac culpa iuridica interdum coniungitur cum culpa theologia, interdum separatur.

III. Quando nulla ex his culpi patratur, nullum occurrit restitutio debitus. Si res inquis patevit aperatum, in quo cadere homines non solent; si laqueum paras ad femam capiendam in loco remotissimo, in quo nec homines, nec animalia transeunt; aut si sagittarii similiiter emitunt in similiis locis; ad nihil teneris, etiam si calvo homo, aut animal in potuum, aut laguum incederet, aut sagittarii larvæ perirent. Contra, si culpe late iuridice, & theologiae reus, damnum inferre; puta, si ignem accenderes prope domum, fegeas, aut aliam rem alterius, neglecta diligentia necessaria ad evitandum combuimus, totum damnum inde fecutum refarcire debes.

IV. Excipiuntur tres culpi in quibus abfueculpa lata, levii, levissima teneri ad restituionem. Primus est: si animal tuum alterius animal occidat, aut ladar, aut segetes conculet, profanterate, aliudam damnum inferat; teneris aut animal tradere, aut damnum compensare. Tit. Si quadrupedes in Infr. Si tamen animal tuum effet invulnus, liber ab onere restitutio eius; sicut si ad feram, quam ligatum tenes, accederet animal, & occideret, vel si latro dominum tuum invadens, a canibus laceraret, ad nihil affrictus es. Secundus culpus est: si mancipium tuum abfueculpa tua calpa alterius ladar, aut damnum culpabiliter inferat; aut mancipium tradere, aut damnum compensare debes, ut statutum in Infr. §. Dominio. Sitamen servus tuus incapabiliter damnum inferat; nec ille, nec tu ad quidquam teneris. Tertius culpus est: si domo tua aliquid in viae proiciatur, & non fuerit proclamatum, ut transeantes periculum evitarent; etidam abfueculpa tua calpa fecutum fuerit; si caput domus es, ad duplum teneris; si damnum accidenti capiti hominis, expensas solvere curacionis debes, & omne aliud damnum compensare. Si aliquid in domo tua appensum sit quod nocere queat, & reipublice;

ad restituionem, seu compensationem damni adstringeris: si vero non nocuit, is qui illud apposuit, solvere decem aureos debet propter periculum; si caput domus visit, aur leavit, & non removit quod appensum est, decem solvere tenetur, l. i. ff. de his qui detinunt, vel offendunt. Hac autem non obligant in conscientia, nisi post indicis tentationem: quia sic illa recepta sunt leges illæ. Exceptis autem his tribus casibus, si res aliena fortuito in domo tua perit, ad nihil tenoris: quia causa fortuita extra humanam diligentiam lunt; ut si equus mutuo acceptus moriatur, aut domus locata igne comburatur, abfueculpa tua culpa, l. Si in rebus, ff. Commodati; nisi in causa fortuita libere fulcipes refaciendos. Intri enim contractus portet, servatis iustis conditionibus, vi cuius obligans pro domino ex causibus fortuitis proficitur.

V. Qui rei illiciter dat operam, si sit causa damni nec pravus, nec intenti, nec ex causa cauila derivata, ad nihil tenetur: quia damnum per accidens fecutum nequit culpe verti, atque adeo nec ad pecuniam imputari: actio quippe eiusmodi damni illativa nullo modo voluntaria est: quemadmodum ad refaciendum damnum illatum ex ignorantia antecedentia, seu omnino invincibili non adstringeris in conscientia: quia talis actio est proflus involuntaria. Quid, si ignorantia sit dumtaxat concomitans? facilius tagitam, omni adhibita diligentia, ut damnum quolibet evites; ita tamen affectus, ut si homo transtiri, eum occidere. Sagittarii proflis, homo transtiri, eum occidere. Quid tam? Ad nihil te teneri docent Salmanticensis tr. xiii. cap. 1. punct. 2. §. 2. n. 15. & citant Dicillumin, Lessiam, Bonacinam, & alios. Quoniam, inquit, actio hoc non est causa iniusta mali alieni; ut si gauderes de malo alieno, non inducas in illud. Et licet homicidium hoc non sit contra voluntatem, tamen non est ex voluntate cum cognitione finis. Hec opinio mihi non probatur. Utique actio, licet mala, que non sit damni causa, non inducit restitutio debitus, ut est internum gaudium de alterius detrimento. Negatur, prostatim actionem non esse causam iniustam. Tu ita paratus es, ut hominem occides, si transtiri. Res ipsa illum transtentem occidit. Ergo actio tua occisiva est. At, inquit, omnem adhibet diligentiam qua evitare homicidium: voluntas autem illa interna est, que non influit in homicidium. Hoc omnia in praxi commentantur. Qui enim fieri potest ut omnem adhi-

adhibeat diligentiam ad evitandum homicidium qui paratus est hominem occidere, si fuerit illata infelix restitutio debitus, si fuerit iuncta culpa theologiae, securus separata ab illa; nisi interveniat peculiaris contraria causa iuxta leges qua ad id obligant, ut dicetur n. vii. & 169.

IV. Obiectio 2. Dominus Exad. xxii. haec prescribit. Si quis aperuerit cisternam, & foderit, & opererit eam, cedideritque bos, vel asinus in eam, dominus cisternam reddet premium tamentorum. Similia repetit ap. xxii. Sieges iugis comprehendit acervum fragrum, five stantes vegetis in agris, reddet dominum qui igne succenderit. Rely Legas ille praluppenunt negligientiam, seu culpam theologiam. Quod si quis hoc negat, tubo eiusmodi leges iudiciales esse, sicut sunt aliae ibidem recentiæ, ut lex talionis, reddendi oculum pro oculo, dentem pro dente, quarum observatione nemo affingatur.

V. Obiectio 3. Gregorius IX. c. Finali de iniuriis, hac facit. Si culpa tua datum est dannum, vel iniuria interrogata . . . aut hec imperititia tua, aut negligenter exercent; tunc tempis his faciascere eportet. Neque ignorante te excusat, si scire debuisti ex falso tuo iniuria verisimiliter posse contingere, vel iactare. Quod si animalia tua nocuisse proposuerint, nihilominus ad satisfactionem ceteris, nisi ex dando passi damnum, ceipsum liberare velis; fera animalia, vel que conseruent noveri, si possunt, & quam debueras, non curasti diligentiam nobis. Sane licet qui occasionem damni dat, damnnum dedisse resistat; fecis est in illo dicendum que, ut non occidet, ut contingens nihil absit. Rely Pontificis iunimus confirmat sententiam nostram, cum aperte culpan theologicam ad restituionem requirat. Diligitur primo loco, eam latifundit, latiorem, & iniuriam eadem irrogatam, a negligenter qua ex culpa lata provenit, ut colligatur ex his verbis: Non ignorante te excusat, si scire debuisti ex falso tuo iniuria verisimiliter posse contingere. His verbis aperte declarat Pontifex iunimus legem de culpa lata, in commissione illius diligentie quam homines communiter adhibent, ita. De animalibus que conseruent noveri, ad equalitatem relarcendum damnum illatum doceat, quando negligenter culpa in ea custodiendis precessit. Si vero id non conseruerant, rum non ad equalitatem, sed aliquid latissimorum si humani iuris, ad pecuniam, non ad culpam diligenter, prebendum est, pol, non ante iudicis sententiam. Ultimo loco concludit compendendum dampnum

Cone. Thol. Tom. VII.

D 3 quod

III. Obiectio 1. Culpa iuridica lata infelix debitus restitutio. Sed culpa iuridica lata abfueculpa theologiae reperti valer. Ergo fatus est ex sola culpa theologiae debitus.